
2023 года

  22 марта

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 8

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.03.17                 276 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

17.03.2023            № 276

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской 
Республики от 08.04.2022 № 308 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», Уставом Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики,  на основании 
протеста прокурора Красноармейского района от 10.03.2023 № 
03-06/Прдп57-23-20970010, администрация Красноармейского 
муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в административный регламент администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики «Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального строительства 
и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока 
действия такого разрешения)», утвержденный постановлением 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 08.04.2022 № 308 (с изменениями, 
внесенными постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 23.09.2022 
№ 948) (далее – административный регламент) следующие 
изменения:

в пункте 2.6.1 административного регламента:
- подпункт 5 признать утратившим силу;
- дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7. Согласование архитектурно-градостроительного облика 

объекта капитального строительства в случае, если такое 
согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

Согласование архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства не требуется в отношении:

1) объектов капитального строительства, расположенных на 
земельных участках, действие градостроительного регламента на 
которые не распространяется;

2) объектов, для строительства или реконструкции которых 
не требуется получение разрешения на строительство;

3) объектов, расположенных на земельных участках, 
находящихся в пользовании учреждений, исполняющих 
наказание;

4) объектов обороны и безопасности, объектов Вооруженных 
Сил Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований и органов, осуществляющих функции в области 
обороны страны и безопасности государства;

5) иных объектов, определенных Правительством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа	             Б.В. Клементьев

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской 
Республики от 28.07.2022 № 771 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
от 05.12.2022 № 509-ФЗ «О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации и статью 3-5 Федерального 
закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 09.04.2022 
№ 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений 
в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах», на основании 
протеста прокурора Красноармейского района от 10.03.2023 № 
03-06/Прдп58-23-20970010  администрация Красноармейского 
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в административный регламент администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики по предоставлению муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предоставления земельного 
участка», утвержденный постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 28.07.2022 № 771 (далее – административный  
регламент) следующие изменения:

1) в пункте 2.4 административного регламента:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«Предоставление муниципальной услуги осуществляется 

в течение 20 календарных дней со дня поступления заявления 
о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка.»;

- дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2023 году в соответствии с постановлением Правительства 

РФ от 9 апреля 2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования 
земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 
годах» предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
срок не более 14 календарных дней.»;

2) пункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:
«3.3.1. Максимальный срок предоставления муниципальной 

услуги в соответствии с вариантом 1 не должен превышать 20 
календарных дней со дня регистрации заявления. Срок 

выдачи (направления) документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, не должен превышать 3 
рабочих дней со дня подписания.

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.03.17                 290 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

17.03.2023            № 290



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 2

В 2023 году в соответствии с постановлением Правительства 
РФ от 9 апреля 2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования 
земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 
годах» предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
срок не более 14 календарных дней.».

 2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2023 года. 

Глава Красноармейского  
муниципального округа                    Б.В. Клементьев

	

О признании утратившими силу 
некоторых постановлений администрации 
Красноармейского района Чувашской 
Республики 

В соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», Законом Чувашской Республики 
от 14.05.2021 № 30 «О преобразовании муниципальных 
образований Красноармейского района Чувашской 
Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской 
Республики «Об установлении границ муниципальных 
образований Чувашской Республики и наделении их статусом 
городского, сельского поселения, муниципального района 
и городского округа», на основании протеста прокурора 
Красноармейского района от 13.03.2023 № 03-06/Прдп59-23-
20970010, администрация Красноармейского муниципального 
округа  п о с т а н о в л я е т:  

1. Признать утратившими силу:
постановление администрации Красноармейского 

района Чувашской Республики от 14.03.2014 № 127 «Об 
утверждении административного регламента администрации 
Красноармейского района Чувашской Республики по 
предоставлению муниципальной услуги «Изменение целевого 
назначения земельного участка»;

постановление администрации Красноармейского района 
Чувашской Республики от 01.03.2017 № 50 «О внесении 
изменений в постановление администрации Красноармейского 
района от 14.03.2014 № 127»;

постановление администрации Красноармейского 
района Чувашской Республики от 09.11.2020 № 474 «О 
внесении изменений в постановление администрации 
Красноармейского района от 14.03.2014 № 127 «Об 
утверждении Административного регламента администрации 
Красноармейского района Чувашской Республики по 
предоставлению муниципальной услуги «Изменение целевого 
назначения земельного участка».

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального 
округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                      Б.В. Клементьев

О временном ограничении движения 
транспортных средств по автомобильным 
дорогам общего пользования местного 
значения в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской 
Республике в период возникновения 
неблагоприятных природно-климатических 
условий

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 
08.11.2007 № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 2 Закона Чувашской 
Республики от 15.11.2007 № 72 «Об основаниях временного 
ограничения или прекращения движения транспортных средств 
на автомобильных дорогах», в целях обеспечения сохранности 
автомобильных дорог и дорожных сооружений администрация 
Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Ввести временное ограничение движения в период 
возникновения неблагоприятных природно-климатических 
условий: 

 - с 25 марта по 30 апреля 2023 года (весенний период) – 
транспортных средств с грузом или без груза, с превышением 
временно установленных предельно допустимых нагрузок на 
оси, следующих по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения в Красноармейском муниципальном округе; 

 - с июня по август 2023 года (летний период) – транспортных 
средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
в Красноармейском муниципальном округе с асфальтобетонным 
покрытием при значениях дневной температуры воздуха свыше 
32°C, (по данным Чувашского республиканского центра по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды).	

 2. Установить в Красноармейском муниципальном округе 
Чувашской Республики: 

 - перечень автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, на которых вводится временное ограничение 
движения транспортных средств в весенний период и 
предельно допустимые для проезда по автомобильным дорогам 
общего пользования нагрузки на оси транспортного средства 
(приложение № 1);

 - перечень автомобильных дорог (участков автомобильных 
дорог) общего пользования местного значения с 
асфальтобетонным покрытием, на которых вводится временное 
ограничение движения транспортных средств в летний период 
(приложение № 2).

 3. Отделу строительства, дорожного хозяйства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации Красноармейского 
муниципального округа: 

 - разместить информацию о введении временных 
ограничений движения по автомобильным дорогам местного 
значения на сайте Красноармейского муниципального округа в 
сети Интернет и в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа»;

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.03.17                 291 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

17.03.2023            № 291

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.03.17                 295 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

17.03.2023            № 295



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 3

 - обеспечить в период временного ограничения движения 
в весенний период своевременную выдачу специальных 
разрешений на движение по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения (участков автомобильных 
дорог) в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики, транспортных средств с грузом или без груза, 
нагрузка на ось которых превышают предельно допустимые 
значения, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, регламентирующим движение тяжеловесных 
транспортных средств;

 - обеспечить в период временного ограничения движения в 
летний период выдачу специальных разрешений с отметкой «при 
введении временного ограничения в летний период движение 
разрешается в период с 22.00 до 10.00»; 

  - организовать обеспечение временных ограничений движения 
подрядчиками, осуществляющими содержание автомобильных 
дорог (участков автомобильных дорог)  общего пользования 
местного значения в Красноармейском муниципальном 
округе – ООО  «Воддорстрой» «Красноармейское», ООО 
«Дормашсервис», ИП КФХ Ермаков В.Ю.,  путём установки в 
течение суток после введения периода временного ограничения 
движения в весенний период дорожных знаков 3.12 «Ограничение 
массы, приходящейся на ось транспортного средства» и знаков 
дополнительной информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип 
тележки транспортных средств», предусмотренных Правилами 
дорожного движения Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Совета Министров – Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, и их демонтаж в течение 
суток после прекращения периода временного ограничения 
движения.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – начальника 
управления по благоустройству и развитию территорий Долгова 
В.В.

Глава Красноармейского  
муниципального округа                        Б.В. Клементьев

Приложение № 1
к постановлению администрации 

Красноармейского муниципального округа 
от 17.03.2023   № 295

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

на которых вводится временное ограничение движения 
транспортных средств в весенний период в Красноармейском 

муниципальном округе Чувашской Республики 
и предельно допустимые для проезда по автомобильным 

дорогам общего 
пользования нагрузки на оси транспортного средства

№ 
пп
                    Наименование

 автомобильной дороги

Протяжен-
ность 

км

Предельно допустимые
          значения 

грузки
          на ось 

транспортного
           средства

одиночной 
оси

двухосной 
тележки

3-х ост 
тележки

1 2 3 4 5 6

1 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы 5,500    5,0     4,0     3,0

2 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Оба-Сирма - Голов - Четрики уч. №1 2,503 5,0 4,0 3,0

3 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Оба-Сирма - Голов - Четрики уч. №2 0,887 5,0 4,0 3,0

4 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Дворики (подъезд к д. Дворики) 0,605 5,0 4,0 3,0

5 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Кожары (подъезд к д. Кожары) 0,610 5,0 4,0 3,0

6 «Кожары - Бурундуки» 1,590 5,0 4,0 3,0

7 «Чебоксары - Сурское» - Кошки 1,490 5,0 4,0 3,0

8
«Чебоксары - Сурское» - Нижняя 
Типсирма (подъезд к д. Нижняя 
Типсирма)

1,080 5,0 4,0 3,0

9
«Чебоксары - Сурское» - Верхняя 
Типсирма (подъезд к д. Верхняя 
Типсирма)

0,694 5,0 4,0 3,0

10 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 4,380 5,0 4,0 3,0

11 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 
(подъезд к д. Кивьялы) 0,915 5,0 4,0 3,0

12 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 
(подъезд к д. Тоганаши) 0,650 5,0 4,0 3,0

13 «Чебоксары - Сурское» - Шипырлавар 2,250 5,0 4,0 3,0

14
«Чебоксары - Сурское» - Шипырлавар 
(подъезды к д.д. Сесмеры - Ямайкасы 
-Ыхракасы) уч. №1

2,065 5,0 4,0 3,0

15
«Чебоксары - Сурское» - Шипырлавар 
(подъезды к д.д. Сесмеры - Ямайкасы 
-Ыхракасы) уч. №2

0,318 5,0 4,0 3,0

16
«Чебоксары - Сурское» - Шипырлавар 
(подъезды к д.д. Сесмеры - Ямайкасы - 
Ыхракасы) уч. №3

0,540 5,0 4,0 3,0

17
«Чебоксары - Сурское» - Шипырлавар 
(Подъезды к д.д. Ойрисюрт, 
Шипырлавар) уч. №1

0,485 5,0 4,0 3,0

18
«Чебоксары - Сурское» - Шипырлавар 
(Подъезды к д.д. Ойрисюрт, 
Шипырлавар) уч. №2

0,970 5,0 4,0 3,0

19 подъезд к д. Ыхракасы 0,730 5,0 4,0 3,0

20 «Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Шивбоси 17,325 5,0 4,0 3,0

21
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Шивбоси - Вурманкасы 
(подъезд к д. Вурманкасы)

2,754 5,0 4,0 3,0

22
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Шивбоси - Вурманкасы 
(подъезд к д.д. Чумаши, Шорги) уч. №1

3,440 5,0 4,0 3,0

23
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Шивбоси - Вурманкасы 
(подъезд к д.д. Чумаши, Шорги) уч. №2

0,230 5,0 4,0 3,0

24
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Шивбоси - Малые Челлы 
(подъезд к д. Малые Челлы) уч. №1

0,730 5,0 4,0 3,0

25
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Шивбоси - Малые Челлы 
(подъезд к д. Малые Челлы) уч. №2

0,283 5,0 4,0 3,0

26 «Яншихово-Челлы – Санькасы» 5,095 5,0 4,0 3,0

27 «Яншихово-Челлы – Санькасы» - Малые 
Собары (подъезд к д. Малые Собары) 1,448 5,0 4,0 3,0

28 подъезд к с. Именево 2,500 5,0 4,0 3,0

29
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Серткасы (подъезд к д. 
Серткасы)

1,916 5,0 4,0 3,0

30 «Синьял-Чурино – разъезд 74» 4,130 5,0 4,0 3,0

31
«Цивильск – Красноармейское – Кюль-
Сирма» – Шивбоси - Вурманкасы - 
Нимичкасы уч. №1 

0,981 5,0 4,0 3,0

32
«Цивильск – Красноармейское – Кюль-
Сирма» – Шивбоси - Вурманкасы - 
Нимичкасы уч. №2

1,460 5,0 4,0 3,0

33 «Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Яшкильдино 0,860 5,0 4,0 3,0

34 «Дубовка – Исаково» уч. № 1 1,543 5,0 4,0 3,0

35 «Дубовка – Исаково» уч. № 2 0,090 5,0 4,0 3,0

36 «Яманаки – Сирикли» уч. № 1 2,853 5,0 4,0 3,0

37 «Яманаки – Сирикли» уч. № 2 0,700 5,0 4,0 3,0

38
«по улицам Молодежная и Новая со 
строительством моста в д. Яманаки 
Красноармейского района Чувашской 
Республики»

0,780 5,0 4,0

39
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Тватпюрть (подъезд к д. 
Тватпюрть)

2,000 5,0 4,0 3,0

40
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Кюль-Сирма (подъезд к д. 
Кюль-Сирма)

0,330 5,0 4,0 3,0

41 «Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Юськасы 6,000 5,0 4,0 3,0

42
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Юськасы - Вотланы (подъезд к 
д. Вотланы)

0,710 5,0 4,0 3,0

43
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Юськасы - Юськасы (подъезд к 
д. Юськасы)

1,980 5,0 4,0 3,0

44
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Юськасы Хозакасы (подъезд к 
д. Хозакасы)

1,450 5,0 4,0 3,0

45
«Цивильск – Красноармейское – Кюль-
Сирма» - Юськасы - Передние Карыки 
(подъезд к д. Передние Карыки)

1,390 5,0 4,0 3,0



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 4

46
«Цивильск - Красноармейское - Кюль-
Сирма» - Задние Карыки (подъезд к д. 
Задние Карыки)

0,566 5,0 4,0 3,0

47
«подъезд к очистным сооружениям с. 
Красноармейское Красноармейского 
района Чувашской Республики»

0,560 5,0 4,0 3,0

48 «Вурнары - Убеево - Красноармейское» 
-  Досаево 3,080 5,0 4,0 3,0

49 «Вурнары - Убеево - Красноармейское» 
-  Досаево – Новые Игити 0,825 5,0 4,0 3,0

50 «Вурнары - Убеево - Красноармейское» 
-  Кирегаси 2,304 5,0 4,0 3,0

51 «Вурнары - Убеево - Красноармейское» 
- Янмурзино» 1,510 5,0 4,0 3,0

52 Усландырь Янишево - Байсубино 3,760 5,0 4,0 3,0

53 «Вурнары - Убеево - Красноармейское» - 
Байсубино (подъезд к д. Байсубино) 0,467 5,0 4,0 3,0

54 объездная дорога с. Красноармейское 1,770 5,0 4,0 3,0

55 «Вурнары - Убеево - Красноармейское» 
-  Синьял-Убеево 4,400 5,0 4,0 3,0

56
«Вурнары - Убеево - Красноармейское» 
-  Синьял-Убеево - Чиганары (подъезд к 
д. Чиганары)

0,755 5,0 4,0 3,0

57
«Вурнары - Убеево - Красноармейское» 
-  Синьял-Убеево - Хлеси (подъезд к д. 
Хлеси)

1,622 5,0 4,0 3,0

58 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы - 
Красноармейское 19,640 5,0 4,0 3,0

59 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы – 
Красноармейское - Таныши 0,900 5,0 4,0 3,0

60 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы – 
Красноармейское – Новые Выселки 1,100 5,0 4,0 3,0

61
«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское (подъезд к д. 
Енешкасы, Сявал-Сирма)

0,960 5,0 4,0 3,0

62

«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Полайкасы –
Типвары - Шинарпоси (подъезды к д.д. 
Полайкасы, Типвары, Шинарпоси) уч. 
№1

2,045 5,0 4,0 3,0

63

«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Полайкасы 
-Типвары - Шинарпоси (подъезды к 
д.д. Полайкасы, Типвары, Шинарпоси) 
уч. №2

0,320 5,0 4,0 3,0

64

«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Полайкасы-
Типвары - Шинарпоси (подъезды к д.д. 
Полайкасы, Типвары, Шинарпоси) уч. 
№3

0,693 5,0 4,0 3,0

65
«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Арзюнакасы 
(подъезд к д. Арзюнакасы) уч. №1

0,312 5,0 4,0 3,0

66
«Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Арзюнакасы 
(подъезд к д. Арзюнакасы) уч. №2

0,140 5,0 4,0 3,0

67 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы – 
Красноармейское – Ванюшкасы уч. №1 5,254 5,0 4,0 3,0

68 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы – 
Красноармейское – Ванюшкасы уч. №2 0,170 5,0 4,0 3,0

69 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы – 
Красноармейское – Ванюшкасы уч. №3 0,215 5,0 4,0 3,0

70 «Актай-Ванюшкасы» уч. №1 1,250 5,0 4,0 3,0

71 «Актай-Ванюшкасы» уч. №2 0,150 5,0 4,0 3,0

72 «Чебоксары - Сурское» - Караево - 
Красноармейское 14,730 5,0 4,0 3,0

73 «Сормхири-Караево - Синьял-Караево» 
уч. №1 2,680 5,0 4,0 3,0

74 «Сормхири-Караево - Синьял-Караево» 
уч. №2 2,610 5,0 4,0 3,0

75 «Сормхири-Караево - Синьял-Караево» 
уч. №3 1,600 5,0 4,0 3,0

76
«подъезд к д. Синьял-Караево 
Красноармейского района Чувашской 
Республики»

0,896 5,0 4,0 3,0

77
«Чебоксары - Сурское» - Караево - 
Красноармейское - Сирмапоси (подъезд 
к д. Сирмапоси)

0,863 5,0 4,0 3,0

Итого по сети автомобильных дорог: 169,387

Приложение № 2
к постановлению администрации 

Красноармейского муниципального округа 
от 17.03.2023   № 295

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
автомобильных дорог (участков автомобильных дорог) 

общего пользования местного значения в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики 

с асфальтобетонным покрытием, на которых вводится 
временное ограничение движения транспортных средств в 

летний период

№ 
пп

Наименование  автомобильной 
дороги

Протяжен-
ность, км

Местоположение 
участков с 
асфальтобетонным 
покрытием

(с км + по км+)

Особые 
условия 

движения

1 2 3 4 5
1 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы 5,500 0+000-5+500 При введении 

временного 
ограничения в 
летний период 
движение 
разрешается в 
период с 22.00 
до 10.00

2 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Оба-Сирма - Голов - Четрики уч. №1

2,503 0+000-2+503 «

3 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Оба-Сирма - Голов - Четрики уч. №2

0,887 0+000-0+887 «

4 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Дворики (подъезд к д. Дворики)

0,605 0+000-0+887 «

5 «Чебоксары - Сурское» - Анаткасы - 
Кожары (подъезд к д. Кожары)

0,610 0+000-0+610 «

6 «Кожары - Бурундуки» 1,590 0+000-1+590 «
7 «Чебоксары - Сурское» - Кошки 1,490 0+000-1+490 «
8 «Чебоксары - Сурское» - Нижняя 

Типсирма (подъезд к д. Нижняя 
Типсирма)

1,080 0+000-1+080 «

9 «Чебоксары - Сурское» - Верхняя 
Типсирма (подъезд к д. Верхняя 
Типсирма)

0,694 0+000-0+694 «

10 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 4,380 0+000-4+380 «
11 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 

(подъезд к д. Кивьялы)
0,915 0+000-0+915 «

12 «Чебоксары - Сурское» - Шупоси 
(подъезд к д. Тоганаши)

0,650 0+000-0+650 «

13 «Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар

2,250 0+000-2+250 «

14 «Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (подъезды к д.д. 
Сесмеры - Ямайкасы -Ыхракасы) 
уч. №1

2,065 0+000-2+065 «

15 «Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (подъезды к д.д. 
Сесмеры - Ямайкасы -Ыхракасы) 
уч. №2

0,318 0+000-0+318 При введении 
временного 

ограничения в 
летний период 

движение 
разрешается в 
период с 22.00 

до 10.00
16 «Чебоксары - Сурское» - 

Шипырлавар (подъезды к д.д. 
Сесмеры - Ямайкасы - Ыхракасы) 
уч. №3

0,540 0+000-0+540 «

17 «Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (Подъезды к д.д. 
Ойрисюрт, Шипырлавар) уч. №1

0,485 0+000-0+485 «

18 «Чебоксары - Сурское» - 
Шипырлавар (Подъезды к д.д. 
Ойрисюрт, Шипырлавар) уч. №2

0,970 0+000-0+970 «

19 подъезд к д. Ыхракасы 0,730 0+000-0+730 «
20 «Цивильск - Красноармейское - 

Кюль-Сирма» - Шивбоси
17,325 0+000-17+325 «

21 «Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси 
- Вурманкасы (подъезд к д. 
Вурманкасы)

2,754 0+000-2+754 «

22 «Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси - 
Вурманкасы (подъезд к д.д. 
Чумаши, Шорги) уч. №1

3,440 0+000-3+440 «

23 «Цивильск - Красноармейское 
- Кюль-Сирма» - Шивбоси - 
Вурманкасы (подъезд к д.д. 
Чумаши, Шорги) уч. №2

0,230 0+000-0+230 «

24 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Шивбоси - Малые 
Челлы (подъезд к д. Малые Челлы) 
уч. №1

0,730 0+000-0+730 «

25 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Шивбоси - Малые 
Челлы (подъезд к д. Малые Челлы) 
уч. №2

0,283 0+000-0+283 «

26 «Яншихово-Челлы – Санькасы» 5,095 0+000-5+095 «
27 «Яншихово-Челлы – Санькасы» - 

Малые Собары (подъезд к д. Малые 
Собары)

1,448 0+000-1+448 «

28 подъезд к с. Именево 2,500 0+000-2+500 «
29 «Цивильск - Красноармейское - 

Кюль-Сирма» - Серткасы (подъезд к 
д. Серткасы)

1,916 «

30 «Синьял-Чурино – разъезд 74» 4,130 0+000-4+130 «
31 «Цивильск – Красноармейское 

– Кюль-Сирма» – Шивбоси - 
Вурманкасы - Нимичкасы уч. №1 

0,981 0+000-0+981 «

32 «Цивильск – Красноармейское 
– Кюль-Сирма» – Шивбоси - 
Вурманкасы - Нимичкасы уч. №2

1,460 0+000-1+460 «

33 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Яшкильдино

0,860 0+000-0+860 «

34 «Дубовка – Исаково» уч. № 1 1,543 0+000-1+543 «
35 «Дубовка – Исаково» уч. № 2 0,090 0+000-0+090 «
36 «Яманаки – Сирикли» уч. № 1 2,853 0+000-2+853 «
37 «Яманаки – Сирикли» уч. № 2 0,700 0+000-0+700 «
38 «по улицам Молодежная и Новая 

со строительством моста в д. 
Яманаки Красноармейского района 
Чувашской Республики»

0,780 0+000-0+780 «



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 5

№ 
пп

Наименование  автомобильной 
дороги

Протяжен-
ность, км

Местоположение 
участков с 
асфальтобетонным 
покрытием

(с км + по км+)

Особые 
условия 

движения

39 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Тватпюрть (подъезд 
к д. Тватпюрть)

2,000 0+000-2+000 При введении 
временного 

ограничения в 
летний период 

движение 
разрешается в 
период с 22.00 

до 10.00
40 «Цивильск - Красноармейское 

- Кюль-Сирма» - Кюль-Сирма 
(подъезд к д. Кюль-Сирма)

0,330 0+000-0+330 «

41 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы

6,000 0+000-6+000 «

42 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы - Вотланы 
(подъезд к д. Вотланы)

0,710 0+000-0+710 «

43 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы - Юськасы 
(подъезд к д. Юськасы)

1,980 0+000-1+980 «

44 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Юськасы Хозакасы 
(подъезд к д. Хозакасы)

1,450 0+000-1+450 «

45 «Цивильск – Красноармейское – 
Кюль-Сирма» - Юськасы - Передние 
Карыки (подъезд к д. Передние 
Карыки)

1,390 0+000-1+390 «

46 «Цивильск - Красноармейское - 
Кюль-Сирма» - Задние Карыки 
(подъезд к д. Задние Карыки)

0,566 0+000-0+566 «

47 «подъезд к очистным 
сооружениям с. Красноармейское 
Красноармейского района 
Чувашской Республики»

0,560 0+000-0+560 «

48 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Досаево

3,080 0+000-3+080 «

49 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Досаево – 
Новые Игити

0,825 0+000-0+825 «

50 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Кирегаси

2,304 0+000-2+304

51 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» - Янмурзино»

1,510 0+000-1+510 «

52 Усландырь Янишево - Байсубино 3,760 0+000-3+760 «
53 «Вурнары - Убеево - 

Красноармейское» - Байсубино 
(подъезд к д. Байсубино)

0,467 0+000-0+467 «

54 объездная дорога с. 
Красноармейское

1,770 0+000-1+770 «

55 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-Убеево

4,400 0+000-4+400 «

56 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-Убеево 
- Чиганары (подъезд к д. Чиганары)

0,755 0+000-0+755 «

57 «Вурнары - Убеево - 
Красноармейское» -  Синьял-Убеево 
- Хлеси (подъезд к д. Хлеси)

1,622 0+000-1+622 «

58 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы - 
Красноармейское

19,640 0+000-19+640 «

59 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы – 
Красноармейское - Таныши

0,900 0+000-0+900 «

60 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы – 
Красноармейское – Новые Выселки

1,100 0+000-1+100 «

61 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское (подъезд к д. 
Енешкасы, Сявал-Сирма)

0,960 0+000-0+960 «

62 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Полайкасы 
–Типвары - Шинарпоси (подъезды 
к д.д. Полайкасы, Типвары, 
Шинарпоси) уч. №1

2,045 0+000-2+045 «

63 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Полайкасы 
-Типвары - Шинарпоси (подъезды 
к д.д. Полайкасы, Типвары, 
Шинарпоси) уч. №2

0,320 0+000-0+320 При введении 
временного 

ограничения в 
летний период 

движение 
разрешается в 
период с 22.00 

до 10.00
64 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 

– Красноармейское – Полайкасы-
Типвары - Шинарпоси (подъезды 
к д.д. Полайкасы, Типвары, 
Шинарпоси) уч. №3

0,693 0+000-0+693 «

65 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Арзюнакасы 
(подъезд к д. Арзюнакасы) уч. №1

0,312 0+000-0+312 «

66 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Арзюнакасы 
(подъезд к д. Арзюнакасы) уч. №2

0,140 0+000-0+140 «

67 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Ванюшкасы 
уч. №1

5,254 0+000-5+254 «

68 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Ванюшкасы 
уч. №2

0,170 0+000-0+170 «

69 «Чебоксары - Сурское» - Чадукасы 
– Красноармейское – Ванюшкасы 
уч. №3

0,215 0+000-0+215 «

70 «Актай-Ванюшкасы» уч. №1 1,250 0+000-1+250 «
71 «Актай-Ванюшкасы» уч. №2 0,150 0+000-0+150 «
72 «Чебоксары - Сурское» - Караево - 

Красноармейское
14,730 0+000-14+730 «

73 «Сормхири-Караево - Синьял-
Караево» уч. №1 

2,680 0+000-2+680 «

74 «Сормхири-Караево - Синьял-
Караево» уч. №2

2,610 0+000-2+610 «

75 «Сормхири-Караево - Синьял-
Караево» уч. №3

1,600 0+000-1+600 «

76 «подъезд к д. Синьял-Караево 
Красноармейского района 
Чувашской Республики»

0,896 0+000-0+896 «

77 «Чебоксары - Сурское» - Караево 
- Красноармейское - Сирмапоси 
(подъезд к д. Сирмапоси)

0,863 0+000-0+863 «

Итого по сети автомобильных дорог: 169,387

Об организации отдыха детей, 
их оздоровления и занятости в 
Красноармейском муниципальном округе 
Чувашской Республики в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 02.03.2012 
№ 70 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей в Чувашской Республике» (с изменениями внесенными 
постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 5 марта 2013 г. № 80, от 9 апреля 2014 г. № 111, от 25 марта 
2015 г. № 90, от 7 апреля 2016 г. № 104, от 22 марта 2017 г. № 
106, от 28 марта 2018 г. № 91, от 13 марта 2019 г. № 74, от 13 
июня 2019 г. № 204, от 11 марта 2020 г. № 87, от 11 ноября 
2020 г. № 615, 20 10.03.2021 № 78, 09.03.2022 №79, 23.11.2022 
№618,  09.03.2023 №145 ), в целях обеспечения отдыха детей, их 
оздоровления и занятости в Красноармейском муниципальном 
округе Чувашской Республики в каникулярный период 2023 
года администрация Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Определить отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее – Отдел образования) 
уполномоченным органом, ответственным за организацию 
отдыха детей, их оздоровления и занятости в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики и по обеспечению 
отдыха детей школьного возраста в загородных и пришкольных 
оздоровительных лагерях в 2023 году. 

 2. Утвердить:
 2.1. Состав муниципальной комиссии по организации 

отдыха детей, их оздоровления и занятости в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики (приложение № 
1);

 2.2. Порядок организации отдыха детей, их оздоровления и 
занятости в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики (приложение № 2).

 3. Отделу образования обеспечить: 
 – осуществление комплекса мероприятий по организации 

отдыха детей школьного возраста и их оздоровления и 
трудоустройства подростков в Красноармейском муниципальном 
округе Чувашской Республики;

 – организацию пребывания детей школьного возраста до 15 
лет (включительно) в оздоровительных учреждениях не менее 7 
дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул; не 
менее 5 дней в профильных лагерях (до 17 лет), не менее 21 дня 
в других типах оздоровительных учреждений в каникулярное 
время; 

 – подготовку педагогических работников, привлекаемых для 
работы с детьми в период проведения оздоровительной кампании, 
а также контроль качества выполнения ими своих обязанностей;

 – подготовку до 15 мая 2023 года образовательных учреждений 
для отдыха детей с соблюдением санитарно-эпидемиологических 
требований к их устройству и содержанию;

 – уделить особое внимание организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей из неблагополучных, многодетных 
и неполных семей, детей-инвалидов, детей из семей беженцев и 
вынужденных переселенцев, детей военнослужащих по месту 
жительства их семей, детей военнослужащих – участников 
боевых действий, ставших инвалидами или погибших в результате 
вооруженных конфликтов, детей безработных граждан, детей из 
семей, находящихся в социально опасном положении, детей и 
подростков, состоящих на профилактическом учете в органах 
внутренних дел, в комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

 4. Руководителям  муниципальных общеобразовательных 
учреждений:

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.03.21                 310 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

21.03.2023            № 310



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 6

 4.1. обеспечить:
 – безопасный отдых для детей школьного возраста и их 

оздоровления;
 – качественную и своевременную подготовку материально-

технической базы организаций отдыха детей, обратив особое 
внимание на подготовку пищеблоков, систем водоснабжения и 
водоотведения, санитарно-техническое состояние пищеблоков, 
мест для купания;

 – открытия организаций отдыха детей только после приемки 
их соответствующими приемочными комиссиями;

– комплектование организаций отдыха детей 
квалифицированным медицинским и педагогическим персоналом, 
инструкторами по физической культуре, квалификация 
которых соответствует профессиональным стандартам или 
квалификационным требованиям в соответствии с трудовым 
законодательствам, при условии прохождения ими медицинского 
обследования, гигиенического обучения, вакцинации их в 
соответствии с национальным календарем профилактических 
прививок, от других инфекционных заболеваний по 
эпидемиологическим показаниям, а также работниками 
пищеблоков и лицами, имеющими непосредственный контакт 
с пищевыми продуктами, привитыми дополнительно против 
COVID-19, дизентерии Зонне, вирусного гепатита А;

 – безопасные условия при перевозке детей от пункта их сбора 
до места организаций отдыха детей и обратно;

 – полноценное и рациональное питание детей в соответствии с 
утвержденными нормами с использованием пищевых продуктов, 
обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами;

 – создание системы оперативной связи по информированию 
правоохранительных органов и Межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Чувашской 
Республике о чрезвычайных ситуациях в организациях отдыха 
детей;

 4.2. организовать:
 – не позднее, чем за две недели до открытия организаций 

отдыха детей эпизоотологическое обследование, проведение 
дератизационной, дезинсекционной (в том числе аккарицидной) 
обработки территории, прилегающей к организации отдыха 
детей, силами организаций, занимающихся дезинфекционной 
деятельностью;

 – заключение договоров страхования от несчастных случаев 
во время пребывания детей в организациях отдыха детей.

 5. Отделу культуры, социального развития и архивного 
дела администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (Осипова Р.М.) обеспечить:

 	 – проведение в каникулярное время культурно-
досуговых мероприятий для детей в учреждениях культуры 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики; 

 – подготовку работников культуры и спорта, для привлечения 
их к работе с детьми в период проведения оздоровительной 
кампании в организациях отдыха детей, а также контроль за 
качеством выполнения ими своих обязанностей;

 – посещение детьми в каникулярное время спортивных 
сооружений, находящихся на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, в целях 
обеспечения качественного отдыха и оздоровления детей. 

 6. Финансовому отделу администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (Владимирова 
Л.Г.) обеспечить финансирование мероприятий по организации 
детского отдыха, оздоровления и занятости детей школьного 
возраста в загородных детских оздоровительных лагерях, 
детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 
детей, профильных лагерях, палаточных туристических лагерях, 
а также иных формах отдыха, оздоровления и занятости детей.

 7. Установить на 2023 год среднюю стоимость набора 
продуктов питания: 

 – в лагерях с дневным пребыванием детей в размере 116 
рублей;

 – с круглосуточным пребыванием детей в размере 362 рубля.
 8. Начальникам территориальных отделов управления 

по благоустройству и развитию территорий администрации 
Красноармейского муниципального округа  принять меры по 
оборудованию мест для купания и их надлежащего санитарно-
технического состояния в течение всего летнего периода и 
обеспечить наличие спасательных постов в местах для купания 
детей.

 9. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
периодическом печатном  издании «Вестник Красноармейского 
муниципального округа». 

 10. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

Глава Красноармейского  
муниципального округа	              Б.В. Клементьев

Приложение № 1 
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального  округа 
от  21.03.2023  №  310

Состав муниципальной комиссии
по организации отдыха детей, их оздоровления и занятости 

в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики

1
Григорьева 
Светлана Анатольевна

-  заместитель главы администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики – начальник 
отдела образования и молодежной политики  (председатель);

2
Валентинова 
Ирина Владиславна 

- заместитель начальника отдела образования и молодежной 
политики (заместитель председателя);  

3
Никифоров 
Игорь Алексеевич

-  методист ИМЦ от отдела образования и молодежной 
политики, секретарь;

4
Андреев 
Владимир Юрьевич

- директор МБУДО «Дом детского творчества» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики;

5
Владимирова 
Людмила Георгиевна

-  начальник финансового отдела администрации 
муниципального округа Чувашской Республики; 

6
Григорьев 
Станислав Федорович

-  директор БУ «Красноармейский ЦСОН» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики (по 
согласованию);

7
Ижутов 
Сергей Геннадьевич

- директор МБОДО «Детско-юношеская спортивная школа» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики;

8

Кожаков 
Максим Юрьевич

-  начальник отделения надзорной деятельности и 
профилактической работы по Красноармейскому району 
управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления МЧС России по Чувашской 
Республике – Чувашии (по согласованию);

9

Козлов 
Иван Михайлович

-  начальник отдела казенного учреждения Чувашской 
Республики "Центр занятости населения Чувашской 
Республики" Министерства труда и социальной защиты 
Чувашской Республики в Красноармейском районе, 
председатель общественного совета по образованию (по 
согласованию);

10
Никифорова 
Лариса Васильевна

- заместитель главного бухгалтера центра финансового и 
хозяйственного обеспечения;

11
Осипова 
Рена Михайловна 

-  начальник отдела культуры, социального развития 
и архивного дела администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики;

12

Петрова
Эльза Ивановна

-  ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики;

13
Суховетрюк 
Светлана Дмитриевна

- председатель комитета профсоюза работников образования 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (по согласованию);

14
Сушко 
Галина Николаевна 

-  заведующий поликлиникой филиала «Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» Минздрава Чувашской Республики (по 
согласованию);

15
Татмина 
Марина Владимировна 

- инспектор ПДН ОП по Красноармейскому району МО 
МВД России «Цивильский» (по согласованию);

16
Трофимова 
Светлана Львовна

-  и.о. начальника Территориального отдела Управления 
Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Чувашской Республике Чувашии 
в Цивильском районе (по согласованию).

Приложение № 2 
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального  округа 
от  21.03.2023  №  310

Порядок организации отдыха детей, их оздоровления и 
занятости в Красноармейском муниципальном округе 

Чувашской Республики в 2023 году

1. Настоящий Порядок организации отдыха детей, их 
оздоровления и занятости в 2023 году в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики (далее – 
Порядок) определяет механизм, организации отдыха детей 
школьного возраста их оздоровления в загородных лагерях 
отдыха и оздоровления детей, оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием и иных формах организации отдыха и 
оздоровления детей.

Отдел образования и молодежной политики администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (далее – Отдел образования), предоставляющий 
данную услугу, обеспечивает размещение информации о 
предоставлении указанных мер социальной поддержки 
посредством использования Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения (далее – 
ЕГИССО), в порядке и объеме, установленными оператором 
ЕГИССО.



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 7

Размещенная информация о мерах социальной поддержки 
может быть получена посредством использования ЕГИССО в 
порядке и объеме, установленными Правительством Российской 
Федерации, и в соответствии с формами, установленными 
оператором ЕГИССО.

2. Организация отдыха детей и их оздоровления в загородных 
лагерях отдыха и оздоровления осуществляется путем 
выделения их родителям (законным представителям) путевок на 
основании заявления, составленного по форме (приложение № 
1), и поданного на имя уполномоченного органа по организации 
отдыха детей, их оздоровления и занятости (Отдел образования, 
для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации – БУ 
«Красноармейский центр социального обслуживания населения» 
Минтруда Чувашии).

3. Отдел образования и муниципальные общеобразовательные 
учреждения:

– информируют родителей (законных представителей) 
об условиях проведения заявочной кампании через средства 
массовой информации, размещают информацию на официальных 
сайтах администрации, Отдела образования и образовательных 
учреждений, распространяют информационные материалы в 
общеобразовательных учреждениях, на родительских собраниях 
и др.;

– организуют прием заявок от родителей (законных 
представителей) с 27 марта по 12 августа 2023 года на базе 
общеобразовательных учреждений, обеспечивают ведение 
реестра заявок в автоматизированной системе по сбору, учету и 
обработке заявок на приобретение путевок в загородные лагеря 
отдыха и оздоровления детей. 

– назначают должностное лицо, ответственное за 
проведение заявочной кампании и организацию работу в 
автоматизированной системе по сбору, учету и обработке 
заявок на приобретение путёвок в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей, определяют операторов по введению данных 
в автоматизированную систему по сбору, учету и обработке 
заявок на приобретение путёвок в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей в каждом общеобразовательном учреждении. 

4. Путевка в загородный лагерь отдыха и оздоровления детей 
предоставляется для ребенка школьного возраста, со сроком 
пребывания не менее 5 дней в период весенних, осенних, зимних 
школьных каникул и не более чем 21 дня в период летних 
школьных каникул.

5. Путевка в загородный лагерь отдыха и оздоровления 
детей и оздоровительный лагерь с дневным пребыванием 
предоставляется в текущем году однократно.

6. В случае, когда ребенок не может прибыть по 
уважительной причине (медицинские противопоказания, 
семейные обстоятельства), при наличии выданной ему путевки 
в загородный лагерь отдыха и оздоровления детей, родитель или 
законный представитель должен немедленно вернуть путевку по 
месту ее выдачи.

7. В случае если ребенок не прибыл в загородный лагерь 
отдыха и оздоровления детей без уважительной причины, при 
наличии выданной ему путевки, и путевка не была возвращена 
родителями или законными представителями по месту ее 
получения до начала смены отдыха и оздоровления, путевка 
считается использованной.

8. Для оформления заявки на получение путевки родитель 
или иной законный представитель обращается в муниципальное 
общеобразовательное учреждение по месту обучения ребенка и 
подает оператору следующие документы:

а) заявление о предоставлении путевки согласно приложению 
№ 1;

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность и место жительства заявителя (с предъявлением 
оригинала);

в) копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка (с 
предъявлением оригинала);

г) для ребенка, находящегося под опекой (попечительством), 
дополнительно представляется выписка из решения органов 
местного самоуправления об установлении над ребенком опеки 
(попечительства);

д) справку о составе семьи;
е) справка о среднедушевом доходе семьи;
ё) СНИЛС заявителя (его представителя).
Оператор вводит в автоматизированную систему все сведения 

заявителя, по завершению ввода автоматизированная система 
выдает уведомление о регистрации и квитанцию лагеря для 
оплаты родительского взноса.

9. Стоимость путевки в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей со сроком пребывания 21 день в размере 18 
887 рублей. 

Путевки в детские специализированные (профильные) лагеря 
на базе загородных организаций отдыха детей и их оздоровления 
со сроком пребывания от 7 до 21 дня из расчета до 1181 рубля на 
одного ребенка в сутки.

Оплата стоимости путевок в организации отдыха детей 

и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия 
производится родителями или законными представителями 
детей в размере:

5 процентов от средней стоимости путевки – на летнее 
каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на весеннее, 
осеннее и зимнее каникулярное время со сроком пребывания 
не менее 7 дней для детей школьного возраста, находящихся в 
трудной жизненной ситуации;

20 процентов от средней стоимости путевки – на летнее 
каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на весеннее, 
осеннее и зимнее каникулярное время со сроком пребывания 
не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, 
среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов 
величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской 
Республике;

30 процентов от средней стоимости путевки – на летнее 
каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на 
весеннее, осеннее и зимнее каникулярное время со сроком 
пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из 
семей, среднедушевой доход которых составляет от 150 до 200 
процентов величины прожиточного минимума, установленной в 
Чувашской Республике;

50 процентов от средней стоимости путевки – на летнее 
каникулярное время со сроком пребывания 21 день и на 
весеннее, осеннее и зимнее каникулярное время со сроком 
пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из 
семей, среднедушевой доход которых превышает 200 процентов 
величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской 
Республике.

Бесплатно предоставляются путевки безнадзорным и 
беспризорным несовершеннолетним; детям из семей с пятью и 
более несовершеннолетними; детям-инвалидам; детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся 
в государственных общеобразовательных организациях 
Чувашской Республики; воспитанникам организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
в ведении Министерства образования и молодежной политики 
Чувашской Республики; детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей; детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, обучающимся в государственных 
профессиональных образовательных организациях.

Для получения путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления сезонного или круглогодичного действия, оплата 
которой производится родителями или иными законными 
представителями в размере 5 процентов от средней стоимости 
путевки, родители или иные законные представители представляют 
в организации социального обслуживания, находящиеся в 
ведении Министерства труда и социальной защиты Чувашской 
Республики (далее – организация социального обслуживания), 
по месту жительства заявление (с указанием сведений о лицах, 
проживающих совместно с заявителем, о родственных связях 
заявителя с указанными лицами) и документы, подтверждающие 
факт трудной жизненной ситуации (для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в 
физическом и (или) психическом развитии, – копия заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего 
недостатки в физическом и (или) психическом развитии; для 
детей – жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, 
экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий 
– копия документа, выданного территориальным органом 
внутренних дел, подтверждающего факт того, что ребенок стал 
жертвой вооруженного и межнационального конфликта, или копия 
документа, выданного территориальным органом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, подтверждающего факт того, что ребенок пострадал от 
экологической, техногенной катастрофы, стихийного бедствия; 
для детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев 
– копия документа, подтверждающего статус вынужденного 
переселенца, или документа, подтверждающего статус беженца, 
выданного территориальными органами Министерства 
внутренних дел Российской Федерации; для детей – жертв 
насилия – копия документа, выданного уполномоченным органом 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
подтверждающего совершение в отношении ребенка насилия; 
для детей, проживающих в малоимущих семьях, – копия справки 
отдела казенного учреждения Чувашской Республики «Центр 
предоставления мер социальной поддержки» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики по месту 
жительства о признании семьи малоимущей; для детей с 
отклонениями в поведении – копия заключения психолого-
медико-педагогической комиссии). 

Организацией социального обслуживания в срок не позднее 
трех рабочих дней со дня поступления заявления составляется:

в случае поступления заявления в отношении детей, 
оказавшихся в экстремальных условиях, – акт обследования 
жилищно-бытовых условий с подробным описанием трудной 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 8

жизненной ситуации;
в случае поступления заявления в отношении детей, 

жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 
сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть 
данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, 
– акт обследования жилищно-бытовых условий с подробным 
описанием трудной жизненной ситуации, документ, содержащий 
информацию о нарушении жизнедеятельности ребенка. 

При подаче заявления в отношении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, законным представителем 
может быть представлен по собственной инициативе документ, 
подтверждающий соответствующий статус, выданный органом 
опеки и попечительства по месту жительства. 

В случае если законным представителем не представлен 
по собственной инициативе документ, указанный в абзаце 
одиннадцатом настоящего пункта, организация социального 
обслуживания для их получения направляет в рамках 
межведомственного взаимодействия в орган опеки и 
попечительства по месту жительства соответствующий запрос не 
позднее 5 рабочих дней после дня поступления заявления.

Для получения путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления сезонного или круглогодичного действия, оплата 
которой производится родителями или иными законными 
представителями детей в размере 20, 30 и 50 процентов от 
средней стоимости путевки, родители или иные законные 
представители представляют в органы управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов 
по месту жительства заявление (с указанием сведений о лицах, 
проживающих совместно с заявителем, о родственных связях 
заявителя с указанными лицами), справки о доходах родителей 
или иных законных представителей ребенка за три месяца, 
предшествующие месяцу обращения.

Предоставление путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления сезонного или круглогодичного действия, оплата 
которой производится в соответствии с абзацами вторым – 
пятым настоящего пункта, осуществляется не чаще одного раза 
в течение календарного года. В случае стихийного бедствия, 
острой психологической травмы, перенесенной ребенком, 
безнадзорности, беспризорности родитель или иной законный 
представитель вправе подать заявление на повторную выдачу 
путевки в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного 
или круглогодичного действия.

Для получения бесплатной путевки многодетные семьи с 
пятью и более несовершеннолетними детьми представляют в 
организации социального обслуживания по месту жительства 
заявление (с указанием сведений о лицах, проживающих 
совместно с заявителем, о родственных связях заявителя с 
указанными лицами), копии документов, удостоверяющих 
личность заявителя и всех несовершеннолетних детей.

Копии документов представляются с одновременным 
предъявлением оригиналов. В случае представления копий 
документов, верность которых засвидетельствована в 
установленном законодательством Российской Федерации 
порядке, предъявление оригиналов не требуется. 

Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления, подведомственные органам исполнительной власти 
Чувашской Республики, органам местного самоуправления, 
осуществляется в первоочередном порядке.

10. Родитель (законный представитель) оплачивает 
установленную соглашением часть стоимости путевки путем 
внесения денежных средств наличными в кассу лагеря или 
безналичным расчетом на счет лагеря за 10 дней до начало смены 
и школьным оператором в автоматизированной системе статус 
переводится на «направлен в лагерь».

11. Предоставление путевок в загородные лагеря отдыха 
и оздоровления осуществляется после 20 мая 2023 года в 
соответствии с электронной очередностью в зависимости от даты 
и времени подачи заявления и наличия путевок на основании 
документов, указанных в пункте 8 настоящего порядка.

12. Основанием для отказа в предоставлении путевок в 
загородные лагеря отдыха и оздоровления является:

– получение путевки в текущем году в загородный 
оздоровительный лагерь;

– не предоставление заявителем документов, указанных в 
пункте 8 настоящего порядка.

13. Для получения путевки родитель (законный 
представитель) обращается в отдел образования администрации 
Красноармейского района. Для получения путевки с частичной 
оплатой предъявляются следующие документы:

– 20%	 – уведомление, оплаченная квитанция;
– 30%	 – уведомление, оплаченная квитанция, справки 

о доходах родителей или законных представителей ребенка за 
три месяца, предшествующие месяцу обращения;

– 50%	 – уведомление, оплаченная квитанция, справки 
о доходах родителей или законных представителей ребенка за 
три месяца, предшествующие месяцу обращения.

14. Отдел образования для возмещения части расходов 
по организации отдыха и оздоровления детей заключает 
с загородными оздоровительными лагерями соглашение 
по возмещению части расходов по организации отдыха и 
оздоровления детей, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях.

15. На базе общеобразовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования детей и других организаций, 
организуются детские оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием, профильные лагеря.

16. Продолжительность смены в детских лагерях отдыха, их 
оздоровления с дневным пребыванием детей составляет в период 
летних каникул не менее 21 дня, на период весенних, осенних, 
зимних каникул не менее 7 дней, продолжительность смены в 
профильных лагерях – не менее 12 дней. 

Стоимость набора продуктов питания в детских 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и профильных 
лагерях составляет 116 рублей на одного ребенка в день и 
палаточных лагерях – 362 рублей.

17. Комплектование детских оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием детей и палаточных лагерей 
осуществляется образовательным учреждением, учреждением 
дополнительного образования детей. Услуга предоставляется 
на основании заявления родителей (законных представителей), 
составленного по прилагаемой форме (приложение № 2) и 
поданного в адрес руководителя муниципального бюджетного 
образовательного учреждения, на базе которой организован 
детский оздоровительный лагерь дневного пребывания детей 
или профильный лагерь. 

18. Прием заявлений от родителей (законных представителей 
детей) в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 
и палаточные лагеря осуществляется с 28 марта по 20 мая 2023г.

19. Организация деятельности детского оздоровительного 
лагеря дневного пребывания детей и палаточного лагеря 
осуществляется на основании образовательных программ, 
утвержденных руководителем организации, на базе которой 
организован детский оздоровительный лагерь дневного 
пребывания детей и палаточный лагерь.

20. Оплата стоимости путевок в детские оздоровительные 
лагеря с дневным пребыванием детей производится родителями 
(законными представителями) детей в размере 10% стоимости 
путевок не позднее 5 дней до начала соответствующей 
оздоровительной смены путем внесения наличных денежных 
средств в кассу муниципального  бюджетного образовательного 
учреждения, на базе которой организован детский 
оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей. Данные 
средства используются для приобретения учебно-наглядных 
пособий и хозяйственных товаров для организации работы 
лагеря.

21. В целях организации активного отдыха и оздоровления 
детей в естественных природных условиях, укрепления 
здоровья, вовлечения их в регулярные занятия физической 
культурой, спортом и туризмом на базе образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования детей 
и других организаций также могут создаваться  палаточные 
туристические лагеря. Открытие палаточного туристического 
лагеря и их комплектование осуществляется на основании  
решения комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей. Продолжительность смены указанных лагерей 
составляет не менее 5 дней. 

22. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лагерях 
труда и отдыха, трудовых бригадах осуществляется на базе 
образовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования детей и других организаций. Государственная 
услуга по трудоустройству несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет предоставляется в отделе КУ 
Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской 
Республики» Министерства труда и социальной защиты 
Чувашской Республики в Красноармейском районе.

23. Дети, которые в период предыдущей оздоровительной 
кампании, несмотря на поданные заявления, не были обеспечены 
путевками в оздоровительные смены в связи с их нехваткой, 
обеспечиваются путевками в первоочередном порядке.

Приложение к  порядку
организации отдыха детей, 

их оздоровления и занятости 
в Красноармейском муниципальном округе 

Чувашской Республики в 2023 году

В уполномоченный орган
_________________________

                                                                       (название МО)
_________________________

(фамилия, имя, отчество родителя)



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 9

проживающего по адресу: 
__________________________

контактный телефон:
__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить возможность приобретения за частичную 
стоимость путёвки в загородный оздоровительный лагерь  на 
_____________ смену для моего ребёнка_____________________
_______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, дата рождения)

ученика(цы) класса ________ ш к о л ы  _________________.

Об отказе в приобретении путёвки обязуюсь сообщить в 
уполномоченный орган не позднее 5 календарных дней до начала 
_______________ смены в загородном оздоровительном лагере 
_______________________________________________________.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие отделу 
образования Красноармейского района на обработку моих/
моего ребенка персональных данных, а также их передачу в 
электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет 
в государственные и муниципальные органы и долгосрочное 
использование в целях предоставления муниципальной услуги 
согласно действующего законодательства Российской Федерации, 
размещать данную информацию в ЕГИССО. Настоящее согласие 
может быть отозвано мной в письменной форме и действует 
до даты подачи мной заявления об отзыве. С порядком подачи 
заявления в электронном виде ознакомлен.

В соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального Закона РФ от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», я согласен 
(согласна) на обработку персональных данных моего ребёнка 
и размещения информации о поданной заявке в электронной 
системе сбора, учета и обработки заявок на приобретение путёвок 
в загородные лагеря.

Ознакомлен (а) с Порядком организации отдыха детей 
и молодежи в 2022 году, утвержденным постановлением 
администрации Красноармейского района Чувашской Республики 
от №  согласно которому право на приобретение путевки за 
частичную стоимость предоставляется одному ребенку один раз 
в год.

__________                           ______________________     
     (дата)                                                       (подпись)

К заявлению прилагаю:
Копию своего паспорта;
Копию свидетельства о рождении (паспорта) ребёнка;
Копию своего СНИЛС;
Копию СНИЛС ребёнка;
Сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем, о 

родственных связях заявителя с указанными лицами.

________________________________
(наименование образовательного   учреждения,  учреждения 

дополнительного образования детей, другой организации)
______________________________________

(должность руководителя)
______________________________________

(Ф.И.О.)
_______________________________

(Ф.И.О., паспортные данные
родителя (законного представителя детей))

____________________________________
____________________________________

(домашний адрес,
тел. служебный, домашний)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу зачислить моего 

ребенка____________________________
_______________________________________________________

(Ф.И.О., дата, год рождения)
в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей 
на период_______________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю свое согласие отделу образования 
Красноармейского района на обработку моих/моего ребенка 
персональных данных, а также их передачу в электронной форме 
по открытым каналам связи сети Интернет в государственные и 
муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 
предоставления муниципальной услуги согласно действующего 
законодательства Российской Федерации, размещать данную 
информацию в ЕГИССО. Настоящее согласие может быть отозвано 
мной в письменной форме и действует до даты подачи мной 
заявления об отзыве. С порядком подачи заявления в электронном 
виде ознакомлен(а).

Ознакомлен (а) с Порядком организации отдыха детей в 
2022 году, согласно которому, право на приобретение путевки за 
частичную стоимость предоставляется одному ребенку один раз 
в год.

«____» ________________ 2022 г.

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, 
Положением о порядке организации и проведения публичных 
слушаний на территории Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа от 01.10.2021 
№ С-1/13, администрация Красноармейского муниципального 
округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить публичные слушания по проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений в Устав Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики на 24 апреля 
2023 года в 08 часов 00 минут в зале заседаний администрации 
Красноармейского муниципального округа.

2. Назначить ответственным лицом за проведение публичных 
слушаний заместителя главы администрации Красноармейского 
муниципального округа – начальника отдела организационно-
контрольной и кадровой работы Иванова В.Ю.

3. В срок не позднее 22 марта 2023 года обеспечить опубликование 
в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского 
муниципального округа» и размещение на официальном сайте 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

1) настоящего постановления;
2) проекта решения Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики «О внесении 
изменений в Устав Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики»;

3) порядка учета и рассмотрения предложений по проекту Устава 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, 
проекту решения Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики и порядка участия 
граждан в его обсуждении, утвержденного решением Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 01.10.2021 № С-1/14.

Также предложения и замечания могут направляться с 
использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее по тексту – единый портал).

Порядок использования единого портала в целях организации 
и проведения публичных слушаний с участием жителей 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 
определяется в соответствии с Правилами использования 
федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 
организации и проведения публичных слушаний, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 
№ 101.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава Красноармейского  
муниципального округа                           Б.В. Клементьев

Утвержден
решением Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики 

от 01.10.2021 № С-1/14

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.03.22                 321 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

22.03.2023            № 321



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 10

ПОРЯДОК
учета и рассмотрения предложений по проекту Устава 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики, проекту решения Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики о внесении изменений и (или) дополнений 

в Устав Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики и  порядка участия граждан в его 

обсуждении
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы внесения, учета и 

рассмотрения предложений по проекту Устава Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – проект 
Устава), проекту решения Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – проект 
решения Собрания депутатов), а также порядок участия граждан 
в его обсуждении.  

2. После назначения публичных слушаний предложения к 
опубликованному проекту Устава, проекту решения Собрания 
депутатов направляются органу, принявшему решение о 
назначении публичных слушаний, почтой, по электронной почте, 
указанной в извещении о проведении публичных слушаний, либо 
непосредственно передаются от заявителей по адресу: 429620, 
Чувашская Республика, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, не 
позднее чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний.  

3. Предложения об изменениях и дополнениях к 
опубликованному (обнародованному) проекту Устава, проекту 
решения Собрания депутатов могут вноситься гражданами, 
достигшими 18 лет и проживающими на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, в порядке индивидуального или коллективного 
обращения, органами местного самоуправления, органами 
территориального общественного самоуправления; коллективами 
организаций, предприятий, учреждений, расположенных 
на территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики. 

Предложения должны быть сформулированы письменно 
в виде поправок к соответствующим пунктам проекта Устава, 
проекта решения Собрания депутатов с указанием сведений о 
заявителе и сопровождаться пояснительной запиской, в которой 
обосновывается необходимость их принятия. 

Анонимные предложения, а также предложения, внесённые 
с нарушением сроков, предусмотренных пунктом 2 настоящего 
Порядка, не рассматриваются.  

4. Поступившие предложения регистрируются в день 
поступления органом, принявшим решение о назначении 
публичных слушаний и передаются для изучения в 
постоянную комиссию Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики и структурное 
подразделение администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, к компетенции 
которых относится подготовка проекта Устава, проекта решения 
Собрания депутатов. 

5. Граждане, представившие свои предложения в письменной 
форме в установленные сроки, получают право на выступление в 
ходе публичных слушаний по проекту Устава, проекту решения 
Собрания депутатов для аргументации своих рекомендаций и 
предложений.  

6. Публичные слушания по проекту Устава, проекту решения 
Собрания депутатов проводятся в соответствии с Положением 
о публичных слушаниях на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным 
Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.00.00     С-00/0 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

00.00.2023     № С-00/0    
село Красноармейское

О внесении изменений в Устав Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской 
Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного 
самоуправления в Чувашской Республике», 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа р е ш и л о:

1. Внести в Устав Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 
от 25.11.2021 № С-4/2 (с изменениями, внесенными решением 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 31 января 2023 г. № С-23/1), следующие 
изменения:

1) статью 9 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 6 части 
1 статьи 7 настоящего Устава (в части дорожной деятельности по 
проектированию, строительству, реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования местного значения), осуществляются 
соответствующими органами государственной власти Чувашской 
Республики в соответствии с Законом Чувашской Республики 
от 29 декабря 2015 г. № 84 «О перераспределении полномочий в 
области дорожной деятельности по проектированию, строительству, 
реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного 
значения между органами местного самоуправления муниципальных 
округов Чувашской Республики и органами государственной власти 
Чувашской Республики».

Полномочия органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 4 части 1 
статьи 7 настоящего Устава (в части организации электроснабжения), 
осуществляются соответствующими органами государственной 
власти Чувашской Республики в соответствии с Законом Чувашской 
Республики от 27 апреля 2022 г. № 35 «О перераспределении 
полномочий по организации электроснабжения между органами 
местного самоуправления в Чувашской Республике и органами 
государственной власти Чувашской Республики».»;

2) в статье 17:
части 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается 

Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, в состав которого входит данный сельский 
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории данного сельского населенного пункта и обладающих 
активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 
лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 
на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является 
лицом, замещающим государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную должность, 
за исключением муниципальной должности депутата Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, осуществляющего свои полномочия на непостоянной 
основе, или должность муниципальной службы, не может состоять 
в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 
отношениях с органами местного самоуправления.»;

пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, 
за исключением муниципальной должности депутата Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, осуществляющего свои полномочия на непостоянной 
основе, или должность муниципальной службы;»;

3) часть 5 статьи 33 признать утратившей силу;
4) статью 35 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального округа прекращаются досрочно 
решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального 
округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа в течение шести месяцев подряд.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 
регистрации и официального опубликования.

3. Действие положений части 2.1 статьи 35 Устава 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 
не распространяется на правоотношения, возникшие до дня 
вступления в силу Федерального закона от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
Исчисление срока, предусмотренного частью 2.1 статьи 35 Устава 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, 
начинается не ранее дня вступления в силу Федерального закона от 
6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                            В.И. Петров                                                                                  



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 11

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                      Б.В. Клементьев

Новости

Смягчена административная ответственность 
за нарушение правил движения крупногабаритного 

транспортного средства
Федеральный закон от 28.02.2023 N 48-ФЗ 
"О внесении изменений в статью 12.21.1 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях" 

Предусмотрено, что административная ответственность 
за правонарушение, выражающееся в движении 
крупногабаритного транспортного средства с превышением 
допустимых габаритов на величину не более 10 сантиметров 
без специального разрешения либо с превышением габаритов, 
указанных в специальном разрешении, на величину не более 
10 сантиметров, не наступает в случае, если правонарушение 
зафиксировано работающими в автоматическом режиме 
специальными техническими средствами, имеющими 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами 
фото- и киносъемки, видеозаписи.

Подписан закон о защите русского языка 
от чрезмерных иностранных заимствований

Федеральный закон от 28.02.2023 N 52-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон "О 
государственном языке Российской Федерации" 

Закон вводит положения о нормативных словарях, 
справочниках и грамматиках - в них фиксируются нормы 
современного русского литературного языка, которые 
необходимо соблюдать при использовании русского языка 
как государственного языка РФ в ряде сфер. Порядок 
формирования и утверждения списка таких словарей, 
справочников и грамматик, а также требования к составлению 
и периодичности издания нормативных словарей утвердит 
Правительство. 

Установлено, что при использовании русского языка как 
государственного языка РФ не допускается употребление 
слов и выражений, не соответствующих нормам современного 
русского литературного языка, за исключением иностранных 
слов, которые не имеют общеупотребительных аналогов в 
русском языке и перечень которых содержится в указанных 
нормативных словарях. 

Документом также расширен перечень сфер, в которых 
государственный язык РФ подлежит обязательному 
использованию, и введена обязательная лингвистическая 
экспертиза текстов подготавливаемых проектов нормативных 
правовых актов в целях приведения их в соответствие с 
нормами современного русского литературного языка. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования, за исключением положения о 
лингвистической экспертизе проектов нормативных правовых 
актов, которое вступает в силу с 1 января 2025 года.

Минобрнауки представлен обзор типичных ошибок, 
допускаемых при заполнении справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера

<Письмо> Минобрнауки России 
от 31.01.2023 N МН-6/112 
"О направлении обзора типичных ошибок" 

Обзор подготовлен в рамках предстоящей декларационной 
кампании за 2022 год. В обзоре приведены типичные ошибки, 
допускаемые при заполнении справок, а также рекомендации 
по корректному отражению сведений.

Актуализированы Правила направления средств 
материнского (семейного) капитала на улучшение 

жилищных условий
Постановление Правительства 
РФ от 21.02.2023 N 282 
"О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации" 

Правила приведены в соответствие с Федеральным 
законом от 05.12.2022 N 508-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 8 и 10 Федерального закона «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей» в части 
требований к деятельности КПК и СКПК, осуществляющих 
предоставление займов на приобретение (строительство) 
жилого помещения, на погашение обязательств по которым 
направляются средства материнского (семейного) капитала. 

Кроме того, уточнены Правила направления средств (части 
средств) материнского (семейного) капитала на получение 
образования ребенком (детьми) и осуществление иных 
связанных с получением образования ребенком (детьми) 
расходов.

Подписан закон о сохранении уровня пенсионного 
обеспечения в случае повторного определения на 

военную службу или на службу в правоохранительные 
органы

Федеральный закон от 28.02.2023 N 50-ФЗ 
"О внесении изменений в Закон Российской Федерации 
"О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних 
дел, Государственной противопожарной службе, 
органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, 
органах принудительного исполнения Российской 
Федерации, и их семей" 

При повторном поступлении на военную службу, в том 
числе в рамках спецоперации, военные пенсионеры рисковали 
потерять часть пенсионных выплат. 

Теперь в соответствии с принятым законом в указанных 
случаях военные пенсионеры имеют право по своему 
выбору на возобновление выплаты пенсии, которая была 
им приостановлена, исходя из выслуги и общего трудового 
стажа на день приостановления, и назначение пенсии исходя 
из выслуги и общего трудового стажа на день последнего 
увольнения с военной службы. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Установлен порядок представления ФНС информации 
по запросу Минцифры в целях оказания мер поддержки 

мобилизованным лицам
Постановление Правительства РФ от 16.02.2023 N 247 
"О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 20 октября 2022 г. N 1874" 

Информация представляется в отношении конкретных 
мобилизованных лиц, указанных в запросе. 

Информация направляется по системе межведомственного 
электронного взаимодействия в целях предоставления 
мобилизованным лицам и членам их семей мер социальной 
поддержки, установленных законодательством субъектов 
РФ и предоставляемых в том числе с использованием ФГИС 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» и ФГИС «Федеральный реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций)».

Установлен порядок предоставления гражданам, 
пребывающим в добровольческих военных 

формированиях, права на безвозмездный проезд
Приказ Министра обороны РФ от 10.02.2023 N 50 
"Об установлении случаев и порядка предоставления 
гражданам, пребывающим в добровольческих 
формированиях, права на проезд на безвозмездной 
основе железнодорожным, воздушным, водным и 
автомобильным (за исключением такси) транспортом" 
Зарегистрировано в Минюсте России 22.02.2023 N 72441. 

Граждане РФ, пребывающие в добровольческих 
формированиях в период мобилизации, в период действия 
военного положения, в военное время, при возникновении 
вооруженных конфликтов, при проведении КТО, а также при 
использовании ВС РФ за пределами территории РФ, имеют 
право на проезд на безвозмездной основе железнодорожным, 
воздушным, водным и автомобильным (за исключением 
такси) транспортом к месту нахождения добровольческого 
формирования, к месту лечения, медицинской реабилитации 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 8  22 марта 2023 года стр. 12

и в других установленных случаях. 
В целях реализации права на проезд определены, в 

частности, виды используемых при этом транспортных 
средств, порядок предоставления воинских перевозочных 
документов, порядок возмещения понесенных расходов.

Социальные пенсии с 1 апреля 2023 года предлагается 
повысить на 3,3%

Проект Постановления Правительства РФ "Об 
утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 
2023 г. социальных пенсий" 

Правительством подготовлен проект об индексации 
социальных пенсий, в дополнение к индексации на 10%, 
проведенной в июне 2022 года. 

Данная мера позволит приблизить размер социальных 
пенсий к величине прожиточного минимума.

Предлагается установить особенности выплаты 
гражданам РФ, проживающим за рубежом, пенсий и 

иных выплат в условиях санкций
Проект Постановления Правительства РФ "Об 
особенностях выплаты пенсий, осуществления иных 
выплат и обеспечения по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний, установленных на 
основании законодательства Российской Федерации 
и международных соглашений Российской 
Федерации, лицам, проживающим за пределами 
территории Российской Федерации" 

Проектом документа закрепляется возможность выплаты 
указанным лицам пенсий, иных выплат и обеспечения 
по социальному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профзаболеваний, выплата которых 
невозможна в условиях введения санкций, в российских 
рублях путем зачисления на счета, открытые ими или их 
представителями в кредитных организациях, расположенных 
на территории РФ, либо путем зачисления на банковские 
счета в валюте РФ, открытые в кредитных организациях, 
расположенных за пределами территории РФ. 

Осуществление выплат будет производиться на основании 
соответствующего заявления, поданного в письменной форме 
или в форме электронного документа с указанием реквизитов 
банковского счета, открытого в кредитной организации на 
территории РФ, либо в кредитной организации, расположенной 
за рубежом. 

До поступления такого заявления все выплаты будут 
приостановлены. 

Аналогичный подход был реализован в рамках 
постановления Правительства от 26 апреля 2022 г. N 757, срок 
действия которого истек 31 декабря 2022 года.

Предлагается смягчить уголовную ответственность за 
налоговые преступления

Проект Федерального закона N 301951-8 "О внесении 
изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации 
и Уголовно-процессуальный кодекс Российской 
Федерации" 

Разработан законопроект, направленный на либерализацию 
уголовной ответственности за ряд преступлений, 
предусмотренных статьями 199, 199.1, 199.2 и 199.4 УК 
РФ, связанных с уклонением от уплаты налогов и иных 
обязательных платежей. 

Законопроектом предлагается, в частности, внести 

изменения, направленные на уменьшение максимального 
срока наказания в виде лишения свободы за совершение 
соответствующих преступлений, что, в свою очередь, приведет 
к их квалификации как преступления средней тяжести и, 
следовательно, снижению сроков давности привлечения к 
уголовной ответственности по данным статьям. 

В качестве дополнительного основания для отказа 
в возбуждении уголовного дела по преступлениям, 
предусмотренным указанными выше статьями УК 
РФ, предлагается установить уплату сумм недоимки и 
соответствующих пеней и штрафа в полном объеме.

Закреплен порядок предоставления членам семей 
погибших (умерших) граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, компенсационных 
выплат

Постановление Правительства РФ от 27.02.2023 N 306 
"О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 2 августа 2005 г. N 475" 

Установлено, что при подготовке проекта федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
должны быть предусмотрены средства, необходимые для 
предоставления компенсационных выплат в связи с расходами 
по оплате пользования жилым помещением, содержания 
жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других 
видов услуг в том числе членам семей погибших (умерших) 
граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы РФ, в период мобилизации, в период 
действия военного положения, в военное время, при 
возникновении вооруженных конфликтов, при проведении 
контртеррористических операций, а также при использовании 
Вооруженных Сил РФ за пределами ее территории, с учетом 
расходов по их доведению до получателей. 

Предусматривается, что внесенные изменения 
распространяются на правоотношения, возникшие с 24 
февраля 2022 г.

 
Уточнен порядок финансирования расходов на 

погребение погибших (умерших) при выполнении 
задач в области обороны в составе добровольческих 

формирований
Постановление Правительства 
РФ от 27.02.2023 N 307 
"О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 6 
мая 1994 г. N 460 и признании утратившими 
силу отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации" 

Установлено, в частности, что за счет средств соответствующих 
федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов) осуществляется погребение погибших 
(умерших) в том числе при выполнении отдельных задач в области 
обороны в составе добровольческих формирований, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, в 
период мобилизации, в период действия военного положения, в 
военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, 
при проведении контртеррористических операций, а также при 
использовании Вооруженных Сил РФ за пределами территории РФ. 

Оплата услуг по погребению производится по фактическим 
затратам, подтвержденным соответствующими документами, 
но в размере не более 48000 рублей, а в городах Москве, Санкт-
Петербурге и Севастополе - 66000 рублей. 

Периодическое печатное издание
«ВЕСТНИК

  Красноармейского муниципального 
округа»

Учредитель - Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской  

Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 8       2023 год
Тираж  50 экз. Объём  3 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов


